8). Mihne olayı, başlangıçta Bağdat’ta ortaya çıkmış ve kısa süre
içerisinde diğer coğrafyalara da yayılmıştır. Başta Mısır olmak üzere, Basra,
Kûfe, Şam ve Medine gibi önemli merkezlerde de etkileri gözlemlenmiştir (Yü-
cesoy, 2005, s. 30/27). Mihne olayı, 218/833 yılında Halife Me’mûn döneminde
başlamıştır. Me’mûn, Mu’tezile mezhebinin tezlerini benimseyerek, halkın bu
inanç ilkelerine uygun hareket edip etmediklerini valilerine denetletmiştir. Bu
uygulama sonucunda halk, söz konusu inanç doğrultusunda zorunlu bir kabul
sürecine tabi tutulmuştur.

Bu
nedenle, önceki dönemlerde olduğu gibi, karşı çıkanlar işkencelere maruz kal-
maya devam etmiştir. Vâsık’ın vefatının ardından halifelik, kardeşi Mütevek-
kil’e geçmiştir (Sırma, 2017, s. 4/118). Halife Mütevekkil’in dönemiyle birlikte,
uzun süredir devam eden mihne olayı farklı bir boyut kazanmıştır. Zira Müte-
vekkil, 232/846 yılında Kur’ân’ın mahlûk olduğuna dair yapılan imtihanların
sonlandırılmasını ve bu nedenle hapsedilmiş olan kişilerin serbest bırakılma-
sını emretmiştir. Böylece mihne süreci sona ermiş ve halife, ilgili tartışmaların
yürütülmesini yasaklamıştır (Sırma, 2017, s. 4/120).

Eserin kapsamı, 3.600
civarında meseleyi içermesi ve çeşitli âlimlerin katkılarıyla zenginleşmesi ba-
kımından önemlidir (Kevsec, 2002, s. 1/7-13).

Bununla beraber Hanbelî mezhebinin gelişme süreci, Bağdat’ı ele geçiren
Şiî Büveyhîler devri (334/945) ile Osmanlılar devrine (1341/1923) kadar geçen
süreyi kapsamaktadır. Bu süreye, Bağdat Abbâsî Halifeliği’nin son iki yüzyılı,
Memlükler devri ve Osmanlılar devri de dahil olmaktadır. Bir önceki dönem-
de, Hanbelî mezhebinin temel kaynakları kaleme alınmıştı. Gelişme döne-
minde ise, bu temel kaynaklar esas alınarak çeşitli ilmi çalışmalar yapılmış ve
mezhebin fıkhî ve usûlî yöntemleri geliştirilmiştir. Bununla beraber söz konu-
su dönemde, farklı siyasî ve toplumsal etkenler nedeniyle, mezhebin istikrarı
zaman zaman düşüşler yaşamış, zaman zaman da parlak dönemler geçirmiştir.
Bu bağlamda, gelişme döneminin analizinde, söz konusu sürecin birkaç ayrı
devreye ayrılması uygun olacaktır (Bu sınıflandırma için bkz. Koca, 1997, s.
15/527).

3.1. Büveyhîler Döneminde (333/945 – 446/1055) Hanbelî Fıkhının
Doktriner Konsolidasyonu

Büveyhîler, İran ve Irak’ta hüküm süren Deylem asıllı Şiî bir hanedan-
dır. Bu dönemde, Abbâsi hilafeti zayıflamıştı. Halifenin otoritesi ehemmiyetini
kaybetmiş ve sonucunda Bağdat’ta bağımsızlık hareketleri ortaya çıkmıştı. Bu-
nun neticesi ise, Halife’nin güç ve yetki kaybetmesine sebep olmuştu. Bu duru-
mu fırsata çeviren Büveyhîler, 335/946 yılında, Bağdat’a ulaşarak, hilafeti Ab-
bâsilerden almışlardı (Akyol, 2018, ss. 119-121). Diğer taraftan, Şiî Fatımîler,
Kuzey Afrika, Mısır, Suriye ve Arabistan’ta hüküm sürmeye başlamışlardı.

Bu tartışmalar sonucunda, Hanbelîlik fıkhî mezhep ol-
manın yanı sıra siyasî bir muhalefet görüşleri olan bir hareket olmuştu. Bu
durum da mezhebin gelişimine katkıda bulunmuştu (Koca, 1997, s. 15/527).

Bu dönemde Hanbelî mezhebinin fıkıh ve usulünün gelişmesinde önemli
yer alan alimlerden biri Gulâmü’l-Hallâl adıyla anılan Ebû Bekir Abdülazîz b.
Cafer (ö. 363/974) olmuştur. 285/898 yılında doğan Gulâmü’l-Hallâl, birçok
eser telif etmiştir. Bu eserlerden biri de “Ahkâmü’n-Nisâ an’i’l İmam Ahmed
b. Hanbel” isimli eserdir. Bu eser, Gulâmü’l-Hallâl “El-Câmi’ li Ulûm İmam
Ahmed” adlı eserinin belirli bir kısmı, özellikle kadınlara ilişkin hükümlerin
aktarımı açısından dikkat çekicidir.

doktriner çerçevesinin hem öğretim hem de kurumsallaşma sürecinde bilinçli
bir sistemleştirmenin ürünü olduğunu ortaya koyan önemli bir örnek niteli-
ğindedir (Hâşimî, 1998, ss. 2-3). Bu dönemde yine Hanebî mezhebinin olu-
şumunda önemli katkı sunanlardan bir diğer isim ise İbn Hâmid el-Bağdâdî
(ö. 403/1012) olmuştur. Gulâmü’l-Hallâl’ın önde gelen öğrencilerden biri olan
İbn Hâmid, 20 cilt hacminde, “Kitâbü’l-Câmi” adlı eseri telif etmiştir (Zehebî,
1985, s. 17/203). Bir diğer eseri ise “Tehzîbü’l-Ecvibe” adlı eser olup, müellif bu
eserde, fıkıh bâblarını sistematik halde sunarak, meseleleri derlemiş, görüşleri
deliller ile zikretmiştir. Ayrıca her bâb sonucunda, diğer muhalif görüşlere de
yer vererek, onlara reddiyeler yazmıştır. Birçok şerhlere kaynak olan bu eser,
özellikle fıkıh alanında, Hanbelî mezhebinde önemli bir yere sahip olmuştur
(İbn Hamid, 2004, ss. 115-124).

3.2. Bağdat Abbâsî Halifeliği’nin Son İki Yüzyılı (446/1055 – 647/1250)

Bu dönemde, Selçuklu Sultanları, Bağdat hilafetini Şiî Büveyhilerden al-
mıştı. Bağdat’ın ilk Selçuklu halifesi ise Tuğrul Bey olmuştur (Sırma, 2017, s.
4/249). Başta Mekke ve Medine olmak üzere, birçok yer Şii Fâtımîler’den kur-
tarılmıştı. Şiîlerden arınan Bağdat, Hanbelî mezhebinin gelişimi için ideal bir
zemin olmuştu. Zira, Hanbelîler için altın çağ olarak kabul edilen bu dönem-
de, önemli simalar yer almıştı. Özellikle Bağdat ve Şam bölgelerinde faaliyet
gösteren bu simalar, Hanbelî mezhebine önemli katkılarda bulunmuşlardı
(Koca, 1997, s. 15/528).

Bu simalardan birisi, Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066) olmuştur. Ebû
Ya‘lâ’nın eserleri arasında “el-Mesâilü’l-Fıkhiyye min Kitâbi’r-Rivâyeteyn
ve’l-Vecheyn” adlı eseri yer almaktadır. Yaklaşık 1000 mesele ihtiva eden bu
eser, Hanbelî mezhebinde doktrinin yalnızca nakledilmekle kalmayıp, aynı za-
manda iç tenkit ve tasnif sürecine tabi tutulduğunu göstermesi bakımından
metodolojik açıdan son derece dikkat çekicidir.

Dolayısıyla söz konusu ese-
rin Hanbelî mezhebinde usûl doktrininin sistemleşmesi sürecinde belirleyici
bir rol oynadığını göstermektedir (Kelvezânî, 2004, ss. 15-16).

Hanbelî mezhebinde usûl düşüncesinin gelişiminde önemli katkıları bu-
lunan âlimlerden biri de İbn Akîl (ö. 513/1119) olmuştur. Onun kaleme aldığı
“el-Vâdih fî Usûli’l-Fıkh” isimli eser hem içeriği hem de metodolojik kurgusu
bakımından Hanbelî usûl literatüründe dikkat çeken çalışmalardan biridir.
Müellif eserini üç ana bölüm hâlinde tertip etmiştir.

3.3. Memlükler Döneminde (647/1250 – 921/1516) Hanbelî
Mezhebinde Fetva Kurumunun Gelişimi ve Usûl Literatürü

Moğol istilası sonucunda, Bağdat ağır yaralar almıştı. Ancak Memlükler
devrinde, Moğolların harekâtı son bulmuş ve Bağdat özgürlüğüne kavuşmuş-
tu. Ancak, binlerce âlime ve özellikle Hanbelî mezhebin doğuşuna ve gelişi-
mine öncülük eden Bağdat harap olmuştu.

Bu yaklaşım, Hanbelî
geleneğinde bilgiyi derleme, sistematikleştirme ve öğrenciye erişilebilir hâle
getirme eğiliminin erken bir örneğini teşkil eder (Hammâd, 2015, ss. 49-50).

Bu dönemde yaşayan ve Hanbelî mezhebine önemli katkılarda bulunan
bir diğer isim ise Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328) olmuştur. Şey-
hü’l-İslam olarak da anılan İbn Teymiyye, dönemin çeşitli dinî ve siyasî tar-
tışmalar içine girmesi sonucunda Kahire’de bulunan kalelere hapsedilmiştir.
Bu tartışmalar doğrultusunda, özellikle akaid alanında eserler vermiştir.

Böylece
Hanbelî geleneğinde siyasal otoritenin sınırları ve sorumlulukları normatif bir
zemine oturtulmuş, kamu otoritesi ile toplum arasındaki ilişki karşılıklı hak
ve yükümlülükler çerçevesinde ele alınmıştır (İbn Teymiyye, 2019a, ss. 4-5).

Hanbelî mezhebine katkıda bulunan bir diğer âlim ise İbn Kayyim el-Cev-
ziyye (ö. 751/1350) olmuştur. Takıyyüddîn İbn Teymiyye’nin öğrencilerinden
biri olan İbn Kayyim el-Cevziyye, farklı alanlarda eserler vermiş ve hocası İbn
Teymiyye’nin izinden giderek, onun fikrini ve itikadını bir sonraki nesillere
aktarmıştır.

Mezhep içinde dağınık halde bulunan meselelerin sistematik
bir çerçevede toplanması, hem talebelerin meseleleri daha kolay kavramasını
sağlamış hem de mezhebin doktriner bütünlüğünün güçlenmesine katkıda
bulunmuştur (İbn Kayyim, 2019, ss. 6-7).

3.4. Osmanlılar Devri (921/1516 – 1341/1923)

Osmanlı devletinin kurulmasıyla, Hanefî mezhebi hakîm olmaya başla-
mıştı. Ancak, daha önce Mısır, Suriye ve Filistin’de etkili olan Hanbelî mezhebi,
faaliyetlerine ve eğitimlere ara vermemişlerdi. Bilakis birçok âlim yetişmişti
(Koca, 1997, s. 15/531).

Bu dönemde yaşayan Hanbelî âlimlerden birisi Mansûr el-Buhûtî (ö.
1051/1641) olmuştur. Birçok eser telif eden Buhûtî, Hanbelî fıkhına önemli
katkılar sunmuştur. Bu eserlerden biri “Keşşâfü’l-Kınâ” adlı eserdir. Bu eser,
Hanbelî mezhebinde fıkhî bilginin tedvin ve sistematizasyon sürecinin önemli
bir aşamasını temsil eden şerh literatürünün işlevini açık biçimde ortaya koy-
maktadır. Nitekim Buhûtî, Mûsâ el-Haccâvî’nin (ö. 968/1560) “el-İknâ” isimli
eserin ilmi değerini vurgulamakta ve bu eserin gerek öğretim gerekse fetva
pratiğinde önemli bir yere sahip olduğunu belirtmektedir. Müellifin ifadesine
göre söz konusu eser “güzel tesir bırakan ve büyük fayda sağlayan” bir metin
olup, kendi alanında benzeri yazılmamış bir çalışma niteliğindedir.

Kaleme aldığı
çeşitli eserler sayesinde onun mezhep içerisindeki doktriner otoriteye sahip
olduğunu göstermektedir (Buhûtî, 2010, s. 7).

Bu dönemde yaşayan ve Hanbelî literatürüne önemli katkı sağlayan bir
diğer isim Muhammed b. Abdilvehhâb (ö. 1206/1792) olmuştur. Muhammed
b. Abdilvehhâb özellikle akaid alanında birçok eser telif etmiştir. Bununla be-
raber bazı eserleri fıkıh ile bağlantılıdır. Bunlardan biri “Mensekü’l-Hac” isimli
eserdir. Bu eser, hac ibadetinin ritüellerini ve Hz. Peygamber’in (s.a.v.)

Buna göre kişi, ruhsal bir biçimde maddî
bedenden ayrılabilir, böylece maddî dünyadan ve maddî olmayan
dünyadan bilgi elde edebilir. Bu, bilinci bedenden ayırmakla gerçekleşir
ve ayrıca bu ayrışma enerji bilimlerinin bir parçasıdır.38

Muhtemelen ilk -iddia edilen- ve kaynağı belirtilen astral seyahat
deneyimi, 978/1570 yılında Ingo Swann adlı şahsa aittir. Doğaüstü
güçlere sahip olduğunu iddia eden Swann; Jüpiter gezegenine seyahat
ettiğini ve bilim insanlarının bilmediği bazı ayrıntılar sunduğunu ileri
sürmüştür. Swann’ın toplamda sunduğu 65 gözlemden bazıları bilimsel
niteliktedir.

97 Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 17/446.
98 bk. ‘Amsî, Kitâbu’r-Ru’ye, 26.
99 bk. ‘Amsî, Kitâbu’r-Ru’ye, 28.
100 bk. İbn Teymiyye, el-Cevâbu’s-Sahîh li-men beddele dîne’l-Mesîh. thk. Ali b. Hasan vd. (Suudi

Arabistan: Dâru’l-‘Âsıme, 1419/1999), 3/316.

“Ruh yaratılmış, Rabbe bağlı ve
idare edilendir.” denilmiştir. Bu, İslâm dininde zarurî olarak bilinen bir

101 Sadrüddîn Muhammed b. Alâüddîn Ali b. Muhammed b. Ebî’l-‘İzz el-Ezra‘î es-Sâlihî ed-Dımaşkî el-

Hanefî. Şerhu’t-Tahâviyye. thk. Şuayb el-Arnaût - Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî (Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 1417/1997), 2/747.

102 İbn Teymiyye, Takiyyüddîn Ebû’l-‘Abbâs Ahmed b. Abdülhalîm el-Harrânî. Mecmû‘u’l-Fetâvâ. thk.
Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım (Medine: Mecma‘u Melik Fahd li-Tıbâ‘ati’l-Mushafu’ş-Şerîf,
1416/1995), 10/278.

Alâüddîn Ali b. Muhammed b. Ebî’l-‘İzz el-Ezra‘î es-Sâlihî ed-Dımaşkî el-

Hanefî. Şerhu’t-Tahâviyye. thk. Şuayb el-Arnaût - Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî (Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 1417/1997), 2/747.

102 İbn Teymiyye, Takiyyüddîn Ebû’l-‘Abbâs Ahmed b. Abdülhalîm el-Harrânî. Mecmû‘u’l-Fetâvâ. thk.
Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım (Medine: Mecma‘u Melik Fahd li-Tıbâ‘ati’l-Mushafu’ş-Şerîf,
1416/1995), 10/278.

husustur. Âlemin sonradan var edildiği sabittir. Sahâbe ve tâbiîn de bu
görüşteydi. Ancak daha sonra bazıları Kur’ân ve sünnetten yüz çevirerek
ruhun kadîm olduğunu iddia etmiştir.”103

Ruh, Kur’ân’ın, sünnetin ve sahâbenin icmâının gösterdiği üzere,
hissedilen maddî bedenden mahiyetçe farklı bir cisimdir.